**83** V. quia, si socialitas faciat, aliquid esse licitum vel illicitum, quatenus nempe socialitatibus prodeat, vel obet, sequitur, praecipta. Naturalia ab hominibus esse mutabilia: quis enim nescit, humanam societatem de jure suo disponere, ac, que sibi sunt propria, abdicare & alienare posse? Hæc sequela, cum omnium sententia repugnet, principium, unde deductur, à nemine cum ratione teneri potest.

Neque solida sunt fundamenta contraria.  
Ex eo siquidem, quod homo dicatur animal  
sociale, habeatq[ue] nativam inclinationem ad  
mutuam societatem, ac aliorum ope & ope-  
râ indiget, id tantummodo convincitur, so-  
cietatem (maximè supposito decretò & man-  
dato DEI de multiplicando & propagando  
genere humano) Naturæ rationali valde  
conformem, & suò modò necessariam; con-  
sequenter, ut illa societas ritè instituatur,  
acie ad singularem eterni pagnum defendant. Ne-  
que tam mundo, quam DEO soli vivere ap-  
petunt, iuxta illud Oſe 2. v. 14. dicam enim in  
ſolitudinem, & loquar ad ejus. Habent illi pro-  
positi sui non tantum approbatores, sed fe-  
catores & duces, DEUM-hominem, illius  
Præcursum, Eliam, Paulum, & innume-  
ratos alios Anachoretas, Sanctorum Albo  
infertos. Quos culpare velle, culpa foret  
maxima.

§. III.

*Statuitur duplex regula de intelligendo Juris Naturalis objecto.*

**86** **D**uae sententiae de cognoscendo Juris Naturalis obiecto relate, sed non probatae sunt. Superercent plures, quas brevitera studiō transmitti. Meam ergo et teriam flatuo, ac pro intelligendis Juris Naturalis obiecto sequentes regulas tradō.

87 Regula prima. Quidquid simpliciter expedit, esse licitum ad felicem humanæ Naturæ statum, id omne, spectatò Naturæ Jure, est licitum. Item, quod in ordine ad eundem finem simpliciter expedit, esse præceptum vel prohibitum, id omne, Naturali Jure, est obligatorium. Similiter, quod simpliciter expedit, & fidissima honestatis regula, est Lex, & quidem summa ac præcipua, recipit felicitatem communem totius Naturæ humanae. Ergo quod expedit, esse licitum, vel prohibitum, aut præceptum, sub gravi vel levi obligatio- ne, ad felicem humanæ Naturæ statum, erit objectum Juris Naturalis.

**Dixi aliquoties : quod simpliciter expedit.** 89  
Quod enim non simpliciter & necessario con-  
ducit, esse licitum aut vetitum pro tranquillo  
& felici humane conditionis statu, sed utile  
dura-

Statuitur duplex regula de intelligendo Juris Naturalis objecto. 75

duntaxat ac perquam commodum est, rectius ad obiectum Positivi quām Naturalis Juris reducendum esse, censēo cum P. Joanne Bapt. Erhardt. *Quæst. Theol. de peccat. iheros. 27.* Sunt namque plurima Legis Positiva capitula, quæ, tamē si pro omni tempore prohibita, fuissent bono publico valde proficia & utilia, libera tamen Legislatoris voluntate pro certo folūm tempore fuerint interdicta. E. G. mul tūm expeditissim bono communī, matrimonio clandestīna, cūm infinita fēcum trahant incommoda, usque & usque fuissent vetrica & invalida; & tamen ante Legem positivitatem Con-

cili Tridentini illa valuisse, notius est, quām  
ut probari debeat. Ratio hujus doctrinæ  
a priori cum citato praeclarissimo Theologo  
hac assignari potest: quia non erat com-  
modum generi humano, obrui velut Legum  
Naturalium immensa mole; sed illa solūm  
objēcta expediebat, esse præcepta vel prohibi-  
ta, licita vel illicita, quæ primō qualiter inveni-  
tur, vel clara deductione poterant conferri esse  
simplicer necessaria ad bonum commune,  
ut pacipientur vel prohiberentur, licita  
vel illicita fierent. Quid enim magis minis-  
te conducas vel oblitō bono communī, non  
quivis facit diūspicere vales; cū tamē lu-  
men rationis ejusque dictamina, ut plurimū  
expedit, esse omnibus communia, obvia, &  
non multū recedita. Ad hoc autem, ut  
cuius dignoscere liceat, quidnam simplicer  
expedit, vel non expedit humanæ felicitati,  
sit

**91** Regula secunda. Id omne simpliciter expedit, licere, in cuius licentiam homines consenserint, si ante omnem casum particularē ab Authore Naturae requisiūtulissent suffragium. Et econtra: Id omne simpliciter non expedit, licere, in cuius licentiam homines non consenserint, si ante omnem casum particularē ab Authore Naturae consuli suffiserint. Rursus: Id simpliciter expedit, graviter vel leviter esse praeceptum aut prohibitum, in cuius gravem vel levem obligatōrem homines, explicatō modō quæsiti, votum cum deditūt. Ita Authores, mox recentissimi.

Quando aliquis se fingit; esse postum in statu plane abstracto & indifferenti, ita ut nullam plane notitiam de futuris contingentibus habeat, ignarus, sitne exiturus dives aut pauper; nobilis aut ignobilis; dominus aut subditus; honoratus aut despctus; nocens aut innocens: tunc ad Authore Nature in consilium vocatus, ac de sententia dicenda, sitne hoc vel illud obiectum licetum an illicitum, rotagus, profectio non aliter dixisset aut consuillet, nisi prout simpliciter expedire vel non expedire credidisset ad felicem humani generis conditionem. Cum enim ex. 28. aquæ Naturales ac alias Leges dirigantur in bonum universitatis: homo, de Lege Naturali serenda consultus, non ex alio quam boni publici fine consilium suum explicare potuisse. Quod autem quisque Authori Naturae

narret fama vel res gestas Heroum? Quis ne-  
scit, quantâ estimationis iniquitate labora-  
verit aliquam per Europam Bernardus;  
hoc est, salutaris ille non operâ minus quam  
ingenio Europe Angelus? Quot homines  
vel sanctissimi damnarunt Chrysoftum il-  
lum, cuius vox Cœli tuba; cuius constantia  
Cœli propugnaculum fuit? Avertat DEUS,  
ut sinistra quilibet aliorum perfusio, que  
linguis acuit, & nostrum transfigit nomen,  
enles quoque in nos exatuere possit, pectus-

98 que transfiger. Jam verò, subiecto  
idem Cardinalis, de Regibus quid attinet lo-  
qui? Nemo privatorum sic hebes est, ut Salo-  
moni parem se ad regendum non jactaret.  
Contrà, si aliter quidem è Coelo demitteret  
Salomon ad regendum, idcirco non iri-  
deretur quasi hebes à populo, in umbra pri-  
vate conditionis caligante. Quare fac ho-  
nestum sit, Regem male administrantem in-  
terficer, vix illus à furentis plebis audacia

99 securus erit. De mendacio tandem, concludit ille, nōstī, quātūnq; humana con-  
gregatio sermone juvetur: hōc sequestrò ita  
scientiam cum aliis comunicamus, eandem  
ut nobis integrum retineamus. Considera-  
notitiam haec, quā ad nos ex alieno testimo-  
nio manat, eam tandem est, quā parentes,  
quā liberos, quā cognatos, quā Principes,  
quā legatum nobis à majoribus patrimonium  
agnoscimus; unde verbō, quā reguntur deli-  
berationes cuncte, iudicia, distributio cūm  
præmiiorum, tum poenarum; quā denique  
universa mortaliū rerum procuratio con-  
tinetur. Praest ergo, nullū ut eventu men-  
tiri liceat: aliquoq; semper auditor jure ve-  
rebitur, ne tum fortè in eo, in quo mēdi-  
cium innocens est, loquitur aut re, aut opini-  
ōne veretur. Quocirca nulla vel perspe-  
ctissima loquentis probitas omnem de re,  
quā loquitur, nec in assentiendo fulpicio-  
nem, nec in deliberando hascantiam merito  
disflabit ex audiētum animis. Hucusque  
serē in formalibus Pallavicinus.

100 Obijices II. non omnia, que Jure Naturae  
præcepta sunt vel prohibita, tendunt ad  
bonum universale totius humanae Naturae.  
Nam occiso v.g. sui ipsius; peccata carnis  
cum propria persona, cogitatio vel opere per-  
petrata; blasphemia vel odium DEI &c. sunt  
flagitia, vix Naturæ verita; & tamē bono  
universalis totius humanae Naturæ non offi-  
cient. Ergo superior & prima regula non  
est apposita ad singula Juris Naturalis objecta  
explicanda.

101 Resp. ex P. Erhard cit. l. lib. 15. & seq., omne  
peccatum esse contra bonum DEI, proprium,  
& communiat: cū enim bonum, quod  
Lex Naturalis intendit, si simil bonum singu-  
lorum & bonum omnium, quatenus ex felicitate  
singulorum consurgit felicitas com-  
muni; ac præterea ex singulari & benignissi-  
ma Divini Creatoris dispensatione bona DEI  
fiant bona nostra, & nostra pariter fiant bona  
DEI: nullum peccatum est, quod non offendat  
bonum DEI, communiat, & proprium.

Quod verò aliqua peccata dicantur esse con- 102  
tra DEUM, alia contra proximum, alia contra  
seipsum, inde est: quia aliqui actus imme-  
diatè bono DEI, alii immediatè bono proximi-  
mi, alii bono proprio opponuntur; licet me-  
diatè omnia hac bona simul, procurentur,  
actibus proficisci, & simul actibus contrariais  
pesumdentur. Interim, ut nihil me- 103  
morent de peccatis contra DEUM, de quibus  
infra in n. 110. sed demonstram, reliqua pec-  
cata, in objectione relata, esse contra Natu-  
ræ rationalis commune bonum: consideran-  
dum relinquo, an non autochiria seu propri-  
cidi promiscua facultas diminuat numerum  
civium, tollat occasionem meritorum, iniuri-  
am inferat DEO & Reipublicæ? Cū occisor  
sui vitam, quam non propriè industriæ sed  
misericordis DEI gratia, tum ad Divinum ho-  
nore, tum ad boni communis incrementum,  
acquisivit, prodigia insania & infans prodiga-  
litate abiciat. Omnia animantia ap- 104

petunt sui conseruationem; & homo, ser-  
beitia crudelior, invideat sibi lucem, quam  
DEUS & Natura indulget? Quin, cū ple-  
rumque ex inversa, perversa, & sinistra im-  
pressione aut phantasie suicidæ morte tan-  
quam minus malum (dum tamen naturaliter  
majus non est) eligit: an non expediens  
fuit Naturæ humanae quā tali, liberum pro-  
priae occisionis arbitrium à Naturæ Lege fu-  
se ademptum, ne, quam ablatam recuperare  
non licet, auferre sibi vitam stulto quis furio-  
re posset? Qua causa est, quod omnes serē  
populi, ipsique Gentiles & cedem propriam  
detestati, & inferorū rogō dignos ejusmodi  
homines arbitrati sint, teste Poëtarum Prin-  
cipe, qui in sexto Aeneidos locum in styge  
assignat iis,

Qui sibi serum  
Insones pepere manus, lacrimque perosi,  
Prosecre animas.

Peccata in materia lubrica, cum proprio in- 105  
dividuo commissa utique abhorret Natura,  
non tantum quia Natura ordinem & fines  
intervertunt, sed etiam quia ex Doctoris An-  
gelici doctrina (quam retret & ampliat Jo-  
annes Cardenas in Crisi Theologica disert. 29. &  
num. 92. ad propositionem 48. & 49. ab Innocent.  
XI. damnatas) luxuria est arbor peccati  
lens & infœunda, nullos alios fructus affe-  
rens, quā cecitatem mentis, inconsiderationem,  
precipitationem, inconstantiam, amorem sui, tedium DEI, affectum præsen-  
tis seculi, horrorem vel desperationem futuri:  
ex qua ratione fit, ut illi, qui foodissimè  
hōc vitio delectantur, & ipsi ad munera & of-  
ficia sibi aliisque utilia inhabiles existant, &  
ab aliis tanquam effeminiti & infantes vil-  
pendantur. Imò, concessa similiū voluptu-  
tum indulgentia, nemo facile matrimonium,  
ex se onerosum, appetere: cū libentius vo-  
luptate sine dolore quam cum dolore frui,  
vix aliquis sit, qui non amat.

Neque interiret, quod plurimi non tantum: 106  
ex Gentibus, sed etiam Christianis, Catholi-  
cis, Sapientibus, Piis, vel negant, vel in du-  
biū

biū vocarint: sitne autochiria, mollities,  
& similia flagitia contra Naturam? Fortè  
enim ex alio, quam nostro principio Juris Na-  
turalis objecta mensurantur; aut non suffi-  
cienti rationis lumine (quod Divina Munifi-  
centia in acceptis est referendum) prædicti,  
aliter, quam oportueret, ratiocinati sunt:  
cū tamē ex decisione Pontificia Innoc. XI.  
in cit. prop. 49. indubitate pateat, mollietem  
esse peccatum contra Naturam, conformiter  
decisioni & doctrina Apostolica, quam pro-  
ponit Gentium prædictor ad Rom. 1. v. 24.  
ibi: tradiit illos DEUS in desideria cordis eorum  
in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora  
sua in sensuceptis: & 1. ad Corinth. 6. v. 19. ibi:  
neque molles regnum DEI possident: Illustrant  
hoc punctum SS. Patres apud Cardenam cit.  
dissent. 29.

107 Obijices III. regula honestatis vel inhonestatis  
Naturalis, ex communi generis humani  
utilitate dignoscenda, non videtur esse diver-  
sa ab illa, quæ in socialitate solidatur: quid  
enim aliud est bonum socialitatis, quam bo-  
num commune plurium, in societate existen-  
tium? Sed rejecta est socialitas, nec agnita

## §. IV.

108 Ut gemina regula, quam de investigando  
Juris Naturalis objecto in §. præced. ex-  
poñimus, magis perplexa, magis funda-  
ta appetat, ad casus singulares modò appli-  
catur, & ex illa

Ostenditur I. omnia Decalogi præcepta  
jutissimā conclusione ad Jus Naturæ revoca-  
ri. Nam præcepta prima tabula, quæ officia  
hominis erga DEUM explicant, sine du-  
bio communis totius Naturæ votū ea ex causa  
rata & probata sunt: quia expedit in ordine  
ad felicem conditionem Naturæ rationalis,  
ut primus illius Author & Conditor omni Re-  
ligionis & pietatis officiō colatur; quatenus  
tam debitis gratitudinis servitium recipiat,  
quād ad providentissimā conseruationis in-  
dulgentiam simili propitetur. Et profecto,  
cū omnis bonitatis & felicitatis humanae  
exordium ab Opt. Maximo Numinе scaturiat,  
juxta illud à Genibus usurpatum adagium:  
¶ Fons principium, beatior & felicior humani-  
tas nunquam erit, quād si fontem omnis beatitatis  
Religiosis actibus faciat sibi faventem.

109 Et propitum. Et idē Philoþorum  
non potremus Pythagoras dicere aſolebat:  
vita omnis ordinatur & componitur ad id, ut se-  
quamus DEUM; hocque & Philoþophia dicit, quod  
ridicul faciat homines, qui aliunde felicitatem  
querunt, quād à Diis, & qui cū suis consimiles.  
Pythagora ſuffragat Socrates, qui apud  
Xenophontem, Deus colere Legem ēſe, ait, quae  
apud omnes homines valent. Socrati adſtipula-  
tus Plato, qui pro primo Naturæ principio  
statuit, DEUM ēſe: eaque ratione motus lib.  
4. de LL. ita loquitur: DEUS, ô viri, quemad-  
moūm & virtus ſeru habet, principium, & finem,

qui

K 3

pro principio honestatis vel inhonestatis Na-  
turalis. Ergo eōdem jure rejicienda est com-  
munis utilitas.

Resp. præcipuum socialitatis multis para- 109

sangis principio communis utilitatis creatu-  
rae rationalis quā talis distare. Socialitas si-  
quidem nec primum, nec unum, nec univer-  
ſale principium est iusti & liciti Naturalis quia  
requirit & supponit hominem, in societate  
necessari constitutum: cū tamē ex supra  
probatis à num. 85. neque abſolutē neceſſum  
fit, in societatem coire; neque, ſtante ſociali-  
tate, officia hominis erga DEUM & ſeipſum  
exinde defundi poſſint.